"Sea manifiesto a todos homes como nos, todo el concejo de Santa Maria de Albarrazin, aplegados en el concejo a la voz del sayon, delant la eglesia de Sant Salvador, segunt commo es acostumbrado en el dito lugar, femos, establecemos ciertos procuradores nuestros et mesatgersos especiales a vos, don Martín Perez, calonge del dicho lugar, et a vos, don Ferrant Perez Marin, adalil, et a vos, don Pero Sanchez de Bonachera, judez del dicho lugar, presentes et la dicha procuracion recibentes a demandar et a demostrar, clamando merce al muyt alto, noble e poderoso senyor don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon et de Seçilia, et de Mayorcas et de Valencia et comte de Barcelona, los fechos nuestros et todas las otras cosas necessarias del dicho lugar et al sennorio pertenecientes. Encara a fer et afirmar todas cosas que nos, el dicho concejo, fer et afirmar podriamos delant del dicho senyor rey. Dantes et atorgantes a vos, sobredichos procuradores nuestros, licencia et plenero poder que vos en voz et en nombre nuestro en la Cort de Çaragoça celebradera este present mes de setiembre podades fer et firmar et atorgar todos ordenamientos et todas cosas que por el dicho senyor rey et por la Cort ally seran fechas et dichas et ordenadas et atorgadas et confirmadas, prometientes aver firmes e durables et estables por todos tiempos todas cosas que por vos, dichos procuradores nuestros, seran dichas, et fechas, et atorgadas, et confirmadas et procuradas en nombre nuestro sobre las avandichas cosas o cerca d'aquellas o en qualquiere d'ellas. Et nunca y podamos nos ni los nuestros sucessores, presentes et avenideros, contrafer ni contravenir en alguna cosa por alguna manera o razon, prometientes a vos e a los vuestros relevar de toda carga de satisdar e de catar-vos de todo danno que a vos et a los vuestros pudiesse venir en algun tiempo por la avandicha razon.

Esto fue fecho en Santa Maria de Albarrazin, X dias andados en el mes de setiembre, sub era M^a CCC^a XX^a nona.

Presentes testigos don Per Alcalde, don Rodrigo de don Sancho Çorico, don Pero Ximeno de la Cannada et Juhan Diez e don Domingo Yvannes de la Nava, vezinos del dicho lugar, et muchos otros que eran presentes".

Et yo, Gil Gomez, publico notario en Santa Maria de Alvarrazin, que a esto presente fue a ynstancia et a mandamiento del dicho concejo esta carta escrevir fiz et con mi signo cerre dia et anno que desuso es dicho.

Et yo, Jayme de Moriello, notario publico de Teruel qui de la original carta publica esti traslat fielmiente comprobe et traslatar fiz et con mi sig[signo]no acostumbrado cerre, lunes II dias en agosto, anno Domini M^o CC^o XC^o VII^o.